
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и
налоговому законодательству

Р Е Ш Е Н И Е

19.02.2019
г. Иркутск

№ 03 !J 2 _  -р

Об отчете о деятельности комитета 
по бюджету, ценообразованию, 
финансово-экономическому 
и налоговому законодательству 
Законодательного Собрания 
Иркутской области за период 
с 19 сентября по 31 декабря 2018 года

Заслушав отчет председателя комитета по бюджету, ценообразованию, 
финансово-экономическому и налоговому законодательству 
Законодательного Собрания Иркутской области о деятельности комитета за 
период с 19 сентября по 31 декабря 2018 года, руководствуясь статьей 17 
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области отчет о деятельности комитета по бюджету, ценообразованию, 
финансово-экономическому и налоговому законодательству
Законодательного Собрания Иркутской области за период с 19 сентября по 
31 декабря 2018 года.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять отчет о деятельности комитета по бюджету, ценообразованию, 
финансово-экономическому и налоговому законодательству
Законодательного Собрания Иркутской области за период с 19 сентября по 
31 декабря 2018 года.

Председатель комитета Н.И. Дикусарова



О Т Ч Е Т
о деятельности комитета по бюджету, ценообразованию, финансово- 

экономического и налогового законодательства Законодательного Собрания
Иркутской области за период с 19 сентября по 31 декабря 2018 года

Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и 
налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркутской 
области (далее -  комитет) в отчетный период осуществлял свою 
деятельность в соответствии с Регламентом Законодательного Собрания 
Иркутской области, планом законопроектных работ Иркутской области на 
2018 год, планом работы Законодательного Собрания Иркутской области на 
2018 год.

Основным направлением деятельности комитета является 
совершенствование бюджетного законодательства, а также регулирование 
отношений в сфере ценообразования, распределения и использования 
денежных средств, находящихся в распоряжении органов государственной 
власти Иркутской области и предназначенных для решения задач, стоящих 
перед Иркутской областью.

В отчетный период комитетом проведено 11 заседаний, на которых 
рассмотрено 32 вопроса. На обсуждение заседаний Законодательного 
Собрания Иркутской области внесено 13 вопросов.

Законопроектов включено в план работы -  6:

1. «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О налоге на 
имущество организаций».

2. «О внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О 
транспортном налоге» (в части предоставления льготы по транспортному 
налогу ветеранам боевых действий).

3. «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном 
бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».

4. «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О бюджете 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».

5. «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования граждан Иркутской области на 2019 год и на плановый период
2020 и 2021 годов».

6. «Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и
2021 годов».

Принято законов дополнительно к плану -  5:

1. «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О реализации 
отдельных положений главы 3.3 Налогового кодекса Российской 
Федерации».

2. «О внесении изменения в статью 2 Закона Иркутской области «О 
дорожном фонде Иркутской области».



3. «Об утверждении заключенных дополнительных соглашений о 
реструктуризации обязательств (задолженности) Иркутской области перед 
Российской Федерацией по бюджетным кредитам».

4. «О внесении изменения в пункт 2 статьи 2 Закона Иркутской области 
«О признании утратившими силу пунктов 2 и 3 части 1 статьи 2 Закона 
Иркутской области «О налоге на имущество организаций» (законодательная 
инициатива некоммерческой организации «Ассоциация муниципальных 
образований Иркутской области»).

5. «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О пониженных налоговых ставках 
налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению в областной 
бюджет, для отдельных категорий налогоплательщиков».

Депутатский запрос, находящийся на контроле комитета:

Депутатский запрос депутата Законодательного Собрания Иркутской 
области Матиенко В.А. («Справедливая Россия») к Губернатору Иркутской 
области Мезенцеву Д.Ф. «Об отдельных вопросах, связанных с 
финансированием строительства Ледового дворца и сроками его завершения».

Депутатский запрос планируется снять с контроля в первом квартале 
2019 года.

Протокольные поручения, находящееся на контроле комитета:

1. На 9-м заседании Законодательного Собрания Иркутской области 
16 апреля 2014 года в рамках обсуждения Правительственного часа на тему 
«О мерах, принимаемых Правительством Иркутской области, по 
обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований 
Иркутской области» комитету дано протокольное поручение, продолжить 
работу по реализации мер по обеспечению сбалансированности местных 
бюджетов».

Вопросы реализации мер по обеспечению сбалансированности местных 
бюджетов муниципальных образований Иркутской области неоднократно 
рассматривались, в том числе, комитетом было проведено ряд рабочих 
совещаний совместно с Правительством Иркутской области, Контрольно
счетной палатой Иркутской области, некоммерческой организацией 
«Ассоциация муниципальных образований Иркутской области».

Следует отметить, что при принятии Закона Иркутской области «Об 
областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» в 
постановлении Законодательного Собрания Иркутской области 
рекомендовано Правительству Иркутской области продолжить оказание 
содействия муниципальным образованиям Иркутской области в обеспечении 
сбалансированности местных бюджетов, в том числе для снижения рисков 
неисполнения первоочередных расходных обязательств на территории 
Иркутской области.

Данное протокольное поручение находится на контроле в комитете.



2. На 15-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области 
15 октября 2014 года в рамках обсуждения Правительственного часа на 
тему «Развитие высокотехнологических деревообрабатывающих производств 
на базе лесных ресурсов Иркутской области как механизм социально- 
экономического роста Иркутской области» комитету дано протокольное 
поручение рассмотреть вопрос о деятельности ОАО «Корпорация развития 
Иркутской области».

Данное протокольное поручение находится на контроле в комитете.

3. На 32-м заседании Законодательного Собрания Иркутской области в 
рамках Муниципального часа «Братску -  60 лет» комитету дано 
протокольное поручение проработать во взаимодействии с Правительством 
Иркутской области ряд проблемных вопросов, обозначенных в докладах 
С.В. Серебренникова -  мэра муниципального образования города Братска, 
Л.М. Павловой -  председателя Думы муниципального образования города 
Братска (протокольное поручение от 09.12.2015 № 15 Законодательного 
Собрания Иркутской области в рамках Муниципального часа 
«Братску -  60 лет».

По вопросам компетенции комитета (2016 - 2018 г.г.) направлены 
запросы в Правительство Иркутской области. В рамках исполнения 
указанного протокольного поручения в 2016 году на площадке 
Правительства Иркутской области проведена рабочая встреча по вопросу 
обеспечения сбалансированности местного бюджета муниципального 
образования города Братска.

12 декабря 2018 года № 03-198/18 в Правительство Иркутской области 
направлен запрос. В первом квартале 2019 году протокольное поручение 
планируется снять с контроля.

4. На 50-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области
17.05.2017 в рамках обсуждения проекта закона Иркутской области «Об 
исполнении бюджета Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования граждан Иркутской области за 2016 год» дано поручение 
рассмотреть вопрос о размере заработной платы младшего медицинского 
персонала, педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, а также вопрос по вхождению в систему 
обязательного медицинского страхования частных медицинских организаций 
проработать вопрос обеспечения сельских поселений Иркутской области 
автомобильным транспортом для участия и проведения спортивных, 
культурных массовых мероприятий до 1 марта 2018 года.

По вопросам компетенции комитета в Правительство Иркутской 
области направлены запросы. Данное протокольное поручение находится на 
контроле в комитете.

В 2019 году протокольное поручение планируется снять с контроля.

5. На 57-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области
06.12.2017 комитету совместно с комитетом по социально-культурному 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области дано



протокольное поручение, проработать вопрос обеспечения сельских 
поселений Иркутской области автомобильным транспортом для участия и 
проведения спортивных, культурных массовых мероприятий до 1 марта 
2018 года.

Комитетом в Правительство Иркутской области направлен запрос от 
8 февраля 2018 года исх. № 385. В 2019 году протокольное поручение 
планируется снять с контроля.

6. На 59-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области
21.02.2018 в рамках рассмотрения вопроса «О парламентском запросе 
Законодательного Собрания Иркутской области первому заместителю 
Губернатора Иркутской области -  Председателю Правительства Иркутской 
области Болотову Р.Н. «О комплексном подходе к решению задач по 
обеспечению пожарной безопасности отдельных населенных пунктов 
Иркутской области» председателю комитета по собственности и 
экономической политике Законодательного Собрания Иркутской области
О.Н. Носенко совместно с комитетом по законодательству о 
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного 
Собрания Иркутской области, комитетом по бюджету, ценообразованию, 
финансово-экономическому и налоговому законодательству 
Законодательного Собрания Иркутской области, комиссией по контрольной 
деятельности Законодательного Собрания Иркутской области создать 
рабочую группу по решению проблем, обозначенных в парламентском 
запросе Законодательного Собрания Иркутской области первому 
заместителю Губернатора Иркутской области -  Председателю Правительства 
Иркутской области Болотову Р.Н. «О комплексном подходе к решению задач 
по обеспечению пожарной безопасности отдельных населенных пунктов 
Иркутской области».

Решением комитета по собственности и экономической политике 
Законодательного Собрания Иркутской области от 23 марта 2018 года 
создана рабочая группа по решению проблем, обозначенных в 
парламентском запросе Законодательного Собрания Иркутской области. 
Учитывая, что созданная рабочая группа с ни разу не собиралась для 
обсуждения проблем, обозначенных в парламентском запросе 
Законодательного Собрания Иркутской области, работа по указанному 
протокольному поручению будет продолжена в 2019 году.

7. На 64-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области
28.06.2018 комитету дано протокольное поручение подготовить обращение 
Законодательного Собрания Иркутской области к Губернатору Иркутской 
области о необходимости принятия безотлагательных действенных мер по 
исправлению сложившейся ситуации, связанной с реализацией 
постановления Законодательного Собрания Иркутской области от 06.12.2017 
№ 57/14-ЗС «О Законе Иркутской области «Об областном бюджете на 
2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».



8. На 4-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области
08.10.2018 комитету во взаимодействии с Контрольно-счетной палатой 
Иркутской области дано протокольное поручение осуществлять контроль за 
исполнением статьи 28.1 Закона Иркутской области от 18 декабря 2017 года 
№ 98-03 «Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 
2020 годов» (в редакции Закона Иркутской области «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2018 год и на плановый 
период 2019 и 2020 годов», принятого на 4-й сессии Законодательного 
Собрания Иркутской области 08.10.2018), в части целевого использования 
средств областного бюджета (взносов на увеличение уставного капитала) 
ООО «Искра».

Совместно с комитетом по законодательству о природопользовании, 
экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской 
области 8 ноября 2018 года проведено рабочее совещание по указанному 
протокольному поручению. Данное протокольное поручение находится на 
контроле в комитете.

Осуществляя свои контрольные функции, комитет рассмотрел:

1. Информацию о рассмотрении результатов проведенной
Правительством Иркутской области оценки эффективности налоговых льгот, 
установленных Законом Иркутской области от 12 июля 2010 года № 60-03 
«О пониженных налоговых ставках налога на прибыль организаций, 
подлежащего зачислению в областной бюджет, для отдельных категорий 
налогоплательщиков», Законом Иркутской области от 8 октября 2007 года 
№ 75-оз «О налоге на имущество организаций», Законом Иркутской области 
от 30 ноября 2015 года № 112-03 «Об особенностях налогообложения при 
применении упрощенной системы налогообложения» и Законом
Иркутской области от 29 ноября 2012 года № 124-03 «О применении 
индивидуальными предпринимателями патентной системы налогообложения 
на территории Иркутской области».

Контрольная деятельность комитета по мониторингу исполнения
закона

В рамках реализации постановления Законодательного Собрания 
Иркутской области от 09.12.2016 № 45/6а-ЗС «О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области» комитет 
осуществляет с 2017 года отдельный мониторинг бюджетов сельских 
поселений Иркутской области с целью анализа финансово-экономических 
последствий принятия Закона Иркутской области от 3 ноября 2016 года 
№ 96-03 «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области 
вопросов местного значения» и Закона Иркутской области от 22 октября 
2013 года № 74-03 «О межбюджетных трансфертах и нормативах 
отчислений доходов в местные бюджеты».



Проведенные мероприятия:

1. Комитетом подготовлен к рассмотрению на заседание Совета 
Законодательного Собрания Иркутской области по взаимодействию с 
представительными органами муниципальных образований Иркутской 
области вопрос «О состоянии бюджетов муниципальных образований 
Иркутской области. О реализации мероприятий перечня народных инициатив 
в 2018 году».

2. 19 ноября 2018 года на площадке комитета прошло совместное 
заседание правления секции Некоммерческой организации «Ассоциация 
муниципальных образований Иркутской области» «Бюджетный процесс и 
социально-экономическое развитие территорий» по обсуждение проекта 
закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2019 год и на 
плановый период 2020 и 2021 годов».

Публичные слушания:

1. По проекту закона Иркутской области «Об областном бюджете на 
2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» комитетом проведены 
публичные слушания (09.11.2017). По итогам рассмотрения проекта закона 
Иркутской области «Об областном бюджете на 2019 год и на плановый 
период 2020 и 2021 годов» участниками слушаний сформированы замечания 
и предложения. Указанные замечания и предложения направлены в 
Правительство Иркутской области.

Рабочие группы созданные при комитете:

1.16 декабря 2014 года на заседании комитета создана рабочая группа с 
целью проработки предложений к Закону Иркутской области «О бюджетном 
процессе Иркутской области» от 23 июля 2008 года № 55-03.

2. 18 ноября 2016 года на заседании комитета создана рабочая группа 
по проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О налоге на имущество организаций» (указанный проект 
закона принят 21 ноября 2018 года на сессии Законодательного Собрания 
Иркутской области).

В целях своевременной корректировки данного Закона Иркутской 
области от 28.11.2018 №106-03 «О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О налоге на имущество организаций» комитет принял решение по 
проведению мониторинга и оценке социально-экономических и финансовых 
последствий применения налоговых ставок.

Контрольная деятельность комитета за исполнением государственных
программ

В соответствии со статьей 153.2 Регламента Законодательного 
Собрания Иркутской области до утверждения государственных программ 
Иркутской области (внесения в них изменений) Правительство Иркутской



области вносит на рассмотрение в Законодательное Собрание проекты 
государственных программ и предложения о внесении изменений в 
государственные программы Иркутской области.

Поступившие проекты государственных программ Иркутской области, 
предложения о внесении изменений в государственные программы 
Иркутской области направлены в постоянные комитеты и постоянные 
комиссии Законодательного Собрания, правовое управление аппарата 
Законодательного Собрания и в Контрольно-счетную палату Иркутской 
области для рассмотрения и подготовки замечаний и предложений.

15 октября 2018 года проведено заседание комитета, на котором 
рассмотрен вопрос «О предложениях Законодательного Собрания Иркутской 
области к предложениям Правительства Иркутской области о внесении 
изменений в государственные программы Иркутской области». По итогам 
обсуждения в Правительство Иркутской области направлены предложения 
Законодательного Собрания Иркутской области.

Проведены рабочие совещания по подготовке таблиц поправок к 
следующим законопроектам:

- «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О бюджете 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования граждан 
Иркутской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»;

- «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном 
бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»;

- «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Иркутской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 
2021 годов»;

- «Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 
2021 годов»;

- «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О реализации 
отдельных положений главы 3.3 Налогового кодекса Российской 
Федерации»;

- «О внесении изменения в статью 2 Закона Иркутской области «О 
дорожном фонде Иркутской области»;

- «Об утверждении заключенных дополнительных соглашений о 
реструктуризации обязательств (задолженности) Иркутской области перед 
Российской Федерацией по бюджетным кредитам»;

- «О внесении изменения в пункт 2 статьи 2 Закона Иркутской области 
«О признании утратившими силу пунктов 2 и 3 части 1 статьи 2 Закона 
Иркутской области «О налоге на имущество организаций»;

- «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О пониженных налоговых ставках 
налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению в областной 
бюджет, для отдельных категорий налогоплательщиков».



Проведены рабочие совещания:

- по обращению мэра города Братска Серебренникова С.В. (вх. № 5775 
от 01.10.2018) по вопросу о завершении мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда города Братска (5 октября);

- по обращению мэра муниципального образования «город Черемхово» 
Семенова В.А. (5 октября 2018);

по обращению главы Новоилимского сельского поселения 
Нижнеилимского района Печанского Н.Н. (29 октября 2018);

по обращению и.о. главы администрации муниципального 
образования «Усть-Илимский район» Костюкевич О.С. (вх. № 03/117 от 
01.10.2018) (29 ноября 2018).

Об исполнении плана мероприятий по реализации Послании 
Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской

Федерации на 2018 год

По реализации положений, содержащихся в Послании Президента 
Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, на 
2018 год комитетом проведены следующие мероприятия:

Комитет рассмотрел информацию о результатах проведенной 
Правительством Иркутской области оценки эффективности налоговых льгот, 
установленных Законом Иркутской области от 12 июля 2010 года № 60-03 
«О пониженных налоговых ставках налога на прибыль организаций, 
подлежащего зачислению в областной бюджет, для отдельных категорий 
налогоплательщиков», Законом Иркутской области от 8 октября 2007 года 
№ 75-оз «О налоге на имущество организаций», Законом Иркутской области 
от 30 ноября 2015 года № 112-03 «Об особенностях налогообложения при 
применении упрощенной системы налогообложения» и Законом 
Иркутской области от 29 ноября 2012 года № 124-03 «О применении 
индивидуальными предпринимателями патентной системы налогообложения 
на территории Иркутской области».

Взаимодействие с Комитетами Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации

1. В рамках подготовки замечаний и предложений была запрошена 
позиция Правительства Иркутской области, Уполномоченного по защите 
прав предпринимателей в Иркутской области, Управления Федеральной 
налоговой службы по Иркутской области, некоммерческой организации 
«Ассоциация муниципальных образований Иркутской области» по 
следующим проектам федеральных законов:

- проект федерального закона № 527676-7 «О внесении изменений в 
статью 123 Налогового кодекса Российской Федерации» (в части 
освобождения от ответственности налогового агента);



- проект федерального закона № 542735-7 «О внесении изменений в 
статьи I2 и 45 Федерального закона «О применении контрольно-кассовой 
техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации» (в части 
защиты фискальных данных);

- проект федерального закона № 546281-7 «О внесении изменений в 
Бюджетный кодекс Российской Федерации» (в части систематизации и 
регламентации в рамках бюджетного процесса процедур контроля, учета и 
оценки налоговых льгот и освобождений);

- постановление Законодательной Думы Томской области от 25 октября
2018 года № 1325 «О законодательной инициативе Законодательной Думы 
Томской области по внесению в Государственную Думу Федерального 
Собрания Российской Федерации проекта федерального закона
«О внесении изменений в статью 2 Федерального закона «Об особенностях 
эмиссии и обращения государственных и муниципальных ценных бумаг» (в 
части предоставления права финансовым органам муниципальных 
образований выступать наряду с местными администрациями эмитентами 
муниципальных ценных бумаг).

2. В Государственную Думу Федерального Собрания Российской 
Федерации направлено обращение с просьбой, поддержать концепцию 
проекта федерального закона № 445467-7 «О внесении изменений в часть 
первую Налогового кодекса Российской Федерации (в части исполнения 
обязанности по уплате налога)» при рассмотрении его в первом чтении и 
оказать содействие в его доработке, внесенного в порядке законодательной 
инициативы Законодательным Собранием Иркутской области.

3. Комитетом направлен в Государственную Думу Федерального 
Собрания Российской Федерации положительный отзыв на проект 
федерального закона № 544565-7 «О внесении изменений в статьи 391 и 407 
части второй Налогового кодекса Российской Федерации» (в части 
сохранения федеральных льгот по имущественным налогам для физических 
лиц, соответствующих условиям, необходимым для назначения пенсии в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, действовавшим на 
31 декабря 2018 года).

Реализация Национального плана противодействия коррупции, 
утвержденного Президентом Российской Федерации

Проекты законов, поступившие для рассмотрения на заседаниях 
комитета и Законодательного Собрания Иркутской области, направляются в 
Контрольно-счетную палату Иркутской области, прокуратуру Иркутской 
области, Управление Министерства юстиции по Иркутской области для 
экспертизы.

Кроме того, правовое управление аппарата Законодательного Собрания 
Иркутской области готовит заключение на каждый проект закона Иркутской 
области, которое содержит, в том числе следующую информацию:

- соответствует или не соответствует проект закона Иркутской области 
федеральным законодательным актам, Уставу Иркутской области;



- выявлены или не выявлены в проекте закона Иркутской области 
коррупциогенные факторы по результатам проведения антикоррупционной 
экспертизы проекта закона Иркутской области в соответствии с 
Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов».

Участие председателя и депутатов комитета в мероприятиях, 
проводимых Законодательным Собранием Иркутской области. 
Правительством Иркутской области и другими организациями

Председатель и депутаты комитета принимали участие в следующих 
мероприятиях:

-  расширенном заседании Правления палаты городских поселений и 
Правления секции палаты сельских поселений Некоммерческой организации 
«Ассоциация муниципальных образований Иркутской области» (26.09.2018);

-  заседании Правительства Иркутской области (18.10.2018; 19.12.2018);
-  в рабочей поездке в г. Саянск по вопросам социально-экономического 

развития Братского района (19.10.2018);
-  заседании правления секции Некоммерческой организации 

«Ассоциация муниципальных образований Иркутской области» «Бюджетный 
процесс и социально-экономическое развитие территорий» 
(04.10.2018;13.11.2018);

-  в заседании Бюджетной комиссии при Правительстве Иркутской 
области по развитию программно-целевого управления по вопросу 
рассмотрения проектов изменений в государственные программы Иркутской 
области в рамках подготовки проекта закона Иркутской области «Об 
областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 
2021 годов» (16.10.2018);

-  в вебинаре для председателей и членов комиссий по бюджету 
представительных органов муниципальных образований (18.10.2018);

-  в заседании коллегии Контрольно-счетной палаты Иркутской области 
по рассмотрению итогов экспертизы проекта закона Иркутской области «Об 
областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 
2021 годов» (7, 8 ноября 2018 года);

-  в XXI Конференции Иркутского регионального отделения 
Всероссийской политической партии Партии «Единая Россия» (9.11.2018);

-  в рабочем заседании депутатов Законодательного Собрания Иркутской 
области с депутатами Думы и администрацией Ангарского городского округа 
(14.11.2018);

-  расширенном заседании Правления секции Некоммерческой
организации «Ассоциация муниципальных образований Иркутской области» 
«Реализация полномочий представительных органов местного
самоуправления. Проблемы становления и развития местного
самоуправления» (15.11.2018);

-  в рабочей поездке в Братск и Братский район по вопросам социально- 
экономического развития Братского района (26.11.2018);



-  в депутатских слушаниях на тему «О готовности Иркутской области к 
переходу на новую систему по обращению с твердыми коммунальными 
отходами» (11.12.2018);

-  в рабочей поездке в муниципальное образование «город Черемхово» 
(17.12.2018).

Комитет постоянно взаимодействовал с Правительством Иркутской 
области, министерством финансов Иркутской области, управлением 
Федерального казначейства по Иркутской области, управлением 
Федеральной налоговой службы по Иркутской области, прокуратурой 
Иркутской области, управлением Министерства юстиции Российской 
Федерации по Иркутской области, некоммерческой организацией 
«Ассоциация муниципальных образований Иркутской области», 
уполномоченным по защите прав предпринимателей в Иркутской области, 
Контрольно-счетной палатой Иркутской области в вопросах определения 
порядка формирования и исполнения областного бюджета.

Представители указанных организаций участвуют в заседаниях 
комитета, рабочих совещаниях по обсуждению проектов законов Иркутской 
области, публичных слушаниях.

Следует отметить хорошую посещаемость мероприятий комитета 
депутатами.

Комитет постоянно осуществляет контроль исполнения ранее принятых 
законов и ведет их корректировку с учетом практики применения последних 
изменений бюджетного и налогового законодательства на федеральном 
уровне.

В настоящее время все областные законы, касающиеся бюджетных 
взаимоотношений, финансов, налогов, ценообразования, приведены в 
полное соответствие с федеральным законодательством.

Председатель комитета 
по бюджету, ценообразованию, 
финансово-экономическому 
и налоговому законодательству 
Законодательного Собрания 
Иркутской области Н.И. Дикусарова


